JUIZ FEDERAL CASSIO MURILO MONTEIRO GRANZINOLI

A 8ª TURMA RECURSAL DO RIO DE JANEIRO DECIDIU, POR UNANIMIDADE, CONHECER DO
RECURSO DA PARTE AUTORA E DAR PARCIAL PROVIMENTO AO MESMO PARA CONDENAR O
INSS A LIBERAR O PAGAMENTO DA APOSENTADORIA DO AUTOR REFERENTE AO MÊS
06/2024 NA IMPORTÂNCIA DE R$3.853,70 (TRÊS MIL, OITOCENTOS E CINQUENTA E TRÊS
REAIS E SETENTA CENTAVOS), ACRESCIDOS DE JUROS E CORREÇÃO MONETÁRIA A SEREM
CALCULADOS NA FORMA DO MANUAL DE CÁLCULOS DA JUSTIÇA FEDERAL E CONDENAR,
SOLIDARIAMENTE O INSS E O BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A. EM DANOS MORAIS NO
VALOR DE R$ 2.000,00 (DOIS MIL REAIS).

[...]

ROBERTO CARLOS MARTINS PIRES
RELATORA: JUÍZA FEDERAL DANIELLA ROCHA SANTOS FERREIRA DE SOUZA MOTTA

A 8ª TURMA RECURSAL DO RIO DE JANEIRO DECIDIU, POR UNANIMIDADE, CONHECER E
DAR PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA CONDENAR A CEF A PAGAR À AUTORA O
VALOR DE R$ 1.500,00 (MIL E QUINHENTOS REAIS) A TÍTULO DE DANO MORAL, SOBRE O
QUAL DEVERÁ INCIDIR CORREÇÃO MONETÁRIA PELO IPCA-E, DESDE A FIXAÇÃO, NOS
TERMOS DA SÚMULA 362 DO STJ E JUROS DE MORA DA 1% AO MÊS, A PARTIR DA CITAÇÃO,
EX VI DO ART. 406 DO CC COMBINADO COM O ART. 161 § 1º DO CTN E ART.